CTh. 8, 18, 4, 0. (339 Mart. 14).
Constantius A. ad Dionysium.

Cretionis observantiam praecipimus removeri, per quam **fili** patriae potestati subiecti res ex materna hereditate vel ex diversis successionebus ad se devolutas antehac his, in quorum potestate fuerant, acquirebant et ut intra sextum annum facultates aliunde venientes ibe.. Si quidem superstites sunt, sint patrum, intra praefinitum tempus defunctis quae ex materna hereditate vel generis materni devoluta sunt, ad proximos veniant iubemus, quoniam priorem nostram iussionem quae sine temporis distinctione **filiorum** successiones ad patres iusserat pertinere, aequitatis ratio corrigi persuasit. Si quis vero ex paterno genere vel amicis paternis quacumque ratione reliquerit, id simili iustitiae

moderamine ad patrem aut ad patris genus pertineat, ut ex utraque familia manantes facultates singulis quibuscumque cessisse potius quam adeptae esse videantur. post emensum vero sextum aetatis suae annum adaeque sine eiusdem cretionis necessitate delatas sibi qualicumque successionis genere facultates ad eos, in quorum potestate sunt, iure patri transmittant. <P. prid. id. Mart. Heliopoli Constantio A. II et Constante cons.>

CTh. 8, 18, 5, 0. (349 April. 6).
Idem A. ad Leontium com.
Orientis.

Qui se patris negat heredem, defuncti avi suscipere facultates non potest, maxime emancipatus, nisi per bonorum possessionem ad huiusmodi beneficium pervenerit. Et quod maternus avus relinquit, patri acquiritur, et si legatum fideicommissumve esset solutum, bonorum patris effectum est. Quod si fideicommissi dies legative iam cesserat, ad heredes patris petitio devoluta est. Si vero **filius** familias ab avo suo materno heres ostenditur institutus, patre cernere iubente **filio**que cernente persona **fili** media hereditas pervenit ad patrem. Dudum si quidem placuisse patet, ut possessio longi temporis in hereditatibus ad **filios** delatis inefficax esset adque patribus eas sola sollemnitas cretionis acquireret, sed excepta causa maternorum bonorum: ita acquiri non debere certissimum est, in quibus vis ac vocabulum cretionis expulsum est. Nec vero dubitari potest, si priusquam legati vel fideicommissi cederet dies aut iussu patris diceret cretionem, propriae potestatis effectus est, arbitrio suo eundem haec potuisse conquirere. <Dat. VIII id. April. Limenio et Catullino cons.>

CTh. 8, 18, 6.
Grat./Valentin./Theodos. AAA.
ad Hesperium pp.

Quemadmodum maternas facultates venditione vel donatione transscribere in alias personas patribus non licet, ita ea, quae pater matris ac mater quaeque avus matris aut avia nepotibus pronepotibusve donaverint sive ab intestato reliquerint, patribus alienare non liceat. delatae vero ab extraneis sive ex transversa linea facultates, praeterquam ab his necessitudinibus, quas locuti sumus, patribus conferant, quicquid **filiis** positus in eorum potestate detulerint. <Dat. prid. kal. Aug. acc. IV. kal. Sept. Ausonio et Olybrio VV. CC. cons.>

CTh. 8, 18, 6. Interpr.

Pater uxore mortua **filiorum** bona ita possideat, ut ex his ei nec vendere aliquid liceat, nec donare, nec quolibet alio ordine alienare: similiter et quaecumque + avi vel proavi materni nepotibus neptibus, pronepotibus proneptibusve donaverint vel fortasse reliquerint, in alias personas transferre patri quolibet ordine non licebit. Sane si quae extraneorum donatione vel munere **filiis** in familia positus facultates accesserint, vel alii parentes, quam qui supra nominati sunt, contulerint, id totum patribus acquiratur, ut faciendi ex hoc, quod voluerint, habeant potestatem.

CTh. 8, 18, 7. Arcad./Honor. AA.
Florentino praef. urb.

Quicquid avus avia, proavus proavia nepoti nepti, pronepoti pronepti cuiuslibet tituli largitate contulerint, id est testamento, fideicommissio, legato, codicillo, donatione vel etiam intestati successione, pater **filio filiae**ve integra illibataque custodiat, ut vendere, donare, relinquere alteri aut obligare non possit, ut, quemadmodum ipse super his licentiam totius potestatis amittit, ita defuncto eo, **filio filiae**ve praecipua computentur, nec ab illis, qui ex patre sunt, consortibus vindicentur. supplicandi

etiam in futurum contra haec licentiam summovemus et cetera.
<Dat. id. Oct. Mediolano, Olybrio et Probino cons.>

CTh. 8, 18, 8, 0. (407 Mart. 17).
Arcad./Honor./Theodos. AAA.
Anthemio pp.

Certis annorum intervallis in bonorum possessione maternas hereditatis a patre poscenda aut successione amplectenda **infantis filii** aetatem nostra auctoritate praescribimus, ut sive maturius sive tardius **filius** fandi sumat auspicia intra septem annos aetatis eius pater aut bonorum possessionem impleret aut qualibet actis testatione successione amplectatur, hac vero aetate finita **filius** edicti beneficium petat vel de successione suscipienda suam exponat voluntatem, dum tamen intra annum ad impetrandam bonorum possessionem praescriptum uterque de possessione amplectenda suum prodat arbitrium. cretionum autem scrupulosam sollemnitatem, sive materna **filio** familias sive alia quaedam deferatur hereditas, hac lege emendari penitus amputarique decernimus.
<Dat. XVI kal. April. constp. dd. nn. Honorio VII et Theodosio II AA. cons.>

CTh. 8, 18, 9.
Theodos./Valentin. AA. ad
senatum urbis Romae. Post alia:

Si uxor intestata defecerit superstitibus communibus **filiis** in patria potestate degentibus, utitur maritus prisco beneficio iuris ac legum circa usumfructum retinendum, quam diu **filiis** in potestate consistunt, aut in praebenda **filiis** libertate circa trientem sibi ex Constantinianae legis beneficio conquirendum.